

Tid til haven

Havetips uge 22

Af: Marianne Bachmann Andersen



Det gror, så det knager

Billeder: Lugning.jpg

Pyh, hvor alting pludselig er sprunget helt ud og fylder godt i havens bedde, som ellers har set lidt halvtomme ud. Det er rigtig blevet vejr til haven og gøremålene står i kø – venter blot på at blive udført! Græsset skal slås – nogle skal have "renset" plænen for ukrudt, og det er et godt tidspunkt nu. Vælger du at gå den kemiske vej, er der gode råd og midler at få i dit havecenter. Køkkenhavens afgrøder er ved at få godt fat, men regnen har for alvor gjort det muligt for sneglene at invadere og æde løs af både salater, ærter, krydderurter og ikke mindst hosta'erne i haven. Ferramol er uundværlig i de mange haver, der er snegleramte. Midlet Ferramol er godkendt til økologisk produktion, så du skal ikke ha' det skidt med at sprede det ud over selv de spiselige afgrøder – blot skylle godt inden du spiser. Ukrudtet vokser i takt med "krudtet" og al lugearbejde, der udføres i maj og juni kommer tifold tilbage, da hele ukrudtstrykket i haven mindskes resten af sommeren. Jorden er fugtig de fleste steder i landet, men med udsigt til et par tørvejrdsdage med masser af sol, er det bare med at finde hakken eller lugejernet frem.



Billede: Akeleje.jpg

Akelejer og frøstjerner

Nogle af forårets første stauder med blomster, er akelejer og frøstjerner. Samtidig er det høje slanke stauder, der giver dynamik i bedene med deres lange skønne blomsterstande. Blomstringen varer hele juni måned med og blomsterne er meget velegnede til buketter. Akelejer kan du få i mange sorter med højder fra 75 cm ned til dværgakelejer, der kun bliver 35 cm høje. Frøstjerner bliver lidt højere – helt op til 1,6 m strækker sorten 'Elin' sig og violfrøstjerne kan blive næsten 2 m høje. Både akelejer og frøstjerner er nemme at plante og passe i haven. Plant dem i små grupper med 3 eller 5 planter i hver gruppe. De vokser i almindelig havejord, og har du surbundsbed, kan frøstjerne også vokse her. De klarer sig fint i både fuld sol og halvskygge og er fuldt vinterhårdføre, men visner helt ned om vinteren. HUSK at frøstandene fra både akelejer og frøstjerner kan tilså dine bede, så kan du, som jeg, bedst li' selv at bestemme, hvor planterne skal stå, så klip de afblomstrede blomsterstande af.



Overdådig blomstring

Billede: Aebleblomst.jpg

Bliver der æbler ud af hver eneste æbleblomst på mine træer? Det er jo helt vildt, som æble- og pæretræerne blomstrer i øjeblikket. Bierne har travlt med at bestøve så mange blomster, som muligt og der er nok at se til.

Æbleblomstsaft

Har du tålmodighed, og nænner du at reducere mængden af blomster i dine træer, er æbleblomstsaft en delikatesse.

Pluk 2 l blomster

1 l vand

1 kg sukker

Skal og saft af 2 usprøjtede citroner

2 spsk. citronsyre

Vand, sukker, citronskal, citronsaft og citronsyre kommes i en stor gryde. Kog lagen op til sukkeret er opløst. Når lagen er kølet helt ned, overhældes æbleblomsterne og trækker i ca. 24 timer. Si væsken igennem et klæde og hæld på rene flasker.

Vidste du at...

Æbletræer skal bestøves med pollen fra andre sorter af æbler? Det er derfor en god idé at plante forskellige sorter, der "arbejder" sammen om at sikre frugtbæring. Bor du i et boligkvarter, har naboen højst sandsynligt en sort, som hjælper bestøvningen – men ønsker du at være på den sikre side, skal du plante et ekstra træ.



Billede: Opbinding.jpg

Drivhusets pasning

Trods sen udplantning, grundet det kolde vejr, er der hver dag ny tilvækst hos både agurkeplanter, tomatplanter og peberplanterne i drivhuset. I vores drivhus har vi desuden en vinstok, som sørme også vokser heftigt til. Opbinding af tomat- og agurkeplanter er essentiel for at få et godt resultat. Bind en snor i taget eller monter en smart spiral, som planten kan guides på vej i. Husk at fjerne alle sideskud, så saft og kraft bliver koncentreret i hovedstammen. Når det gælder blommetomater og cherrytomater, vælger vi ofte ét kraftigt sideskud ud og splitter toppen i to, som så friholdes for sideskud. Ved agurkeplanter splitter vi aldrig toppen, men fjerner ofte nogle af de mange gule blomster, som planten meget hurtigt sætter. Overproducerer den, stopper den simpelthen med at sætte flere frugter. Hellere lidt færre agurker, men at de kommer i en jævn strøm fra juni til oktober måned. Alle grøntsagsplanter i drivhuset er meget sultne, da deres tilvækst er stor og frugtsætning tillige næringskrævende. Sørg derfor for at vande hyppigt (måske dagligt) og tilsæt flydende gødning til vandet, så de ikke kommer til at lide af næringsmangel. Det er lidt tidligt endnu, men når sommerens sol brager, vil nogle opleve spindemider på bagsiden af agurkeplantens blade. De er dog nemme at komme af med, hvis du bestiller rovmider i dit havecenter og derefter "lukker dem ud" i dit drivhus.